1
AUTO N. 02185
“POR EL CUAL SE CORRE TRASLADO PARA LA PRESENTACIÓN DE ALEGATOS DE
CONCLUSIÓN”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, modificada por la Ley 2387 del 25 de julio de 2024, la Ley 1437 de 2011, modificada
por la Ley 2080 del 25 de enero de 2021, en concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de
noviembre de 2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009 modificado por el Decreto
175 de 2009 y en especial, las delegadas por la Resolución 01865 del 6 de julio de 2021,
modificada por las Resoluciones 046 de 2022, y 0689 del 03 de mayo de 2023 de la Secretaría
Distrital de Ambiente y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
La Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual de la Secretaría Distrital de Ambiente,
realizó visita técnica de seguimiento y control el día 13 de agosto de 2015, en el marco de la
Acción de Tutela 2014-095 con Radicado 2015ER124758 del 10 de julio de 2015, al predio
ubicado en la Carrera 16 No. 18 – 04 Sur Piso 2 de la Localidad Antonio Nariño de la ciudad de
Bogotá D.C, donde se ubica el establecimiento comercial denominado FONDA PAISA
VIEJOTECA LOS GABILANES, de propiedad del señor WILSON ANDRÉS PINEDA
CARDONA, identificado con la cédula de ciudadanía 1.016.044.881.
En consecuencia, de la visita técnica realizada, la Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y
Visual de la Secretaría Distrital de Ambiente, emitió el Concepto Técnico 10465 del 23 de
octubre de 2015, por los presuntos incumplimientos de la normatividad ambiental en materia de
ruido.
2
La Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente – SDA, encontró mérito
suficiente para dar inicio al procedimiento sancionatorio ambiental mediante el Auto 06604 del
18 de diciembre de 2015, en contra del señor WILSON ANDRÉS PINEDA CARDONA,
identificado con la cédula de ciudadanía 1.016.044.881, en calidad de propietario del
establecimiento de comercio denominado FONDA PAISA VIEJOTECA LOS GABILANES,
ubicado en la Carrera 16 No. 18 – 04 Sur Piso 2 de la Localidad Antonio Nariño de la ciudad de
Bogotá D.C., evidenciando los presuntos incumplimientos de la normatividad ambiental en
materia de ruido, en los términos del artículo 18 de la Ley 1333 de 2009.
El precitado acto administrativo fue notificado por aviso el día 15 de junio de 2016, previa citación
a notificación personal por medio del radicado 2016EE08232 del 14 de enero de 2016. Así mismo
fue publicado en el Boletín Legal de la Secretaría Distrital de Ambiente el día 01 de noviembre de
2016, y comunicado al Procurador 4 Judicial II Agrario y Ambiental de Bogotá con el radicado
2016EE108589 del 29 de junio de 2016.
La Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente – SDA, mediante la
Resolución 02914 del 18 de diciembre de 2015, impuso una medida preventiva consistente en
suspensión de actividades de las fuentes generadoras de ruido comprendidas por: Planta y cuatro
(4) cabinas y cualquier tipo de fuente de emisión sonora, al establecimiento de comercio
denominado FONDA PAISA VIEJOTECA LOS GABILANES, ubicado en la Carrera 16 No. 18 –
04 Sur Piso 2 de la Localidad de Antonio Nariño de esta ciudad, de propiedad del señor WILSON
ANDRÉS PINEDA CARDONA, identificado con la cédula de ciudadanía 1.016.044.881. Dicho
acto administrativo quedo comunicado por medio del radicado 2016EE00722 del 04 de enero de
2016, a la Alcaldía Local de Antonio Nariño, para lo pertinente.
La Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente – SDA, mediante la
Resolución 01829 del 19 de noviembre de 2016, levantó en forma temporal por el término de
treinta (30) días calendario la medida preventiva impuesta mediante la Resolución 02914 del 18
de diciembre de 2015, consistente en suspensión de actividades de las fuentes generadoras de
ruido comprendidas por: (1) planta, (4) cabinas y cualquier tipo de fuente de emisión sonora, al
establecimiento de comercio ubicado en la Carrera 16 No. 18 – 04 Sur Piso 2 de la Localidad de
Antonio Nariño de esta ciudad, de propiedad de la señor WILSON ANDRÉS PINEDA CARDONA,
identificado con la cédula de ciudadanía 1.016.044.881. Dicho acto administrativo quedo
comunicado mediante el radicado 2016EE212858 del 01 de diciembre de 2016 a la Alcaldía Local
de Antonio Nariño y al presunto infractor por medio del radicado 2016EE212857 del 01 de
diciembre de 2016.
La Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente – SDA, mediante la
Resolución 01490 del 30 de junio de 2017, levantó en forma definitiva la medida preventiva
impuesta mediante la Resolución 02914 del 18 de diciembre de 2015, consistente en
suspensión de actividades de las fuentes generadoras de ruido comprendidas por: (1) planta, (4)
cabinas y cualquier tipo de fuente de emisión sonora, al establecimiento de comercio ubicado en
la Carrera 16 No. 18 – 04 Sur Piso 2 de la Localidad de Antonio Nariño de esta ciudad, de
propiedad de la señor WILSON ANDRÉS PINEDA CARDONA, identificado con la cédula de
3
ciudadanía 1.016.044.881. Dicho acto administrativo quedo comunicado mediante los radicados
2017EE123637 y 2017EE123638 del 05 de julio de 2017 al presunto infractor.
Posteriormente, la Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente – SDA,
a través del Auto 02692 del 10 de junio de 2018, dispuso formular cargos en contra del señor
WILSON ANDRÉS PINEDA CARDONA, identificado con la cédula de ciudadanía 1.016.044.881,
determinando lo siguiente:

el artículo 2.2.5.1.5.4. del Decreto 1076 de 2015, en concordancia con la tabla No. 1,
artículo 9 de la Resolución 627 de 2006.
Cargo Segundo. - Por no emplear los sistemas de control necesarios para garantizar que
los niveles producidos por las fuentes generadoras de ruido, tales como una (1) planta
con cuatro (4) cabinas, bajo la propiedad y responsabilidad del señor WILSON ANDRÉS
PINEDA CARDONA identificado con la cédula de ciudadanía No. 1.016.044.881, en
calidad de propietario del establecimiento de comercio denominado FONDA PAISA
VIEJOTECA LOS GABILANES, identificado con Matricula Mercantil No. 02568747 del 30
de abril (actualmente cancelada), ubicado en la carrera 16 No. 18 - 04 sur piso 2, de la
localidad de Antonio Nariño de esta Ciudad, no perturben las zonas aledañas habitadas
siendo su zona de uso comercial, vulnerando de esta manera el artículo 2.2.5.1.5.10 del
Decreto 1076 de 2015, en concordancia con la Tabla No. 1°, Artículo 9° de la Resolución
627 de 2006. (…)”
El citado acto administrativo fue notificado por edicto, fijado el día 10 de septiembre de 2018 y
desfijado el 14 de septiembre de 2018, previo envío de citación para notificación personal
mediante el radicado 2018EE133922 del 10 de junio de 2018, al señor WILSON ANDRÉS
PINEDA CARDONA, en su calidad de investigado.
4
Posteriormente, la Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente – SDA,
mediante el Auto 03159 del 15 de agosto de 2019, decretó la apertura de la etapa probatoria,